
107

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Cíle
  studenti
  • uvědomují si meze verbální komunikace
  • chápou význam rozdílného výkladu vzkazů, 
   ke kterému může při jakékoliv komunikaci docházet
  • rozvíjejí své komunikační dovednosti 

Velikost skupiny
  minimálně 10 studentů

Čas
  25 minut a více

Pomůcky
  • prázdné listy papíru
  • tužky či pastely
  • kopie obrazce pro každou dvojici

1. Rozdělte studenty do dvojic a posaďte je zády k sobě. 

2. Jednomu z nich rozdejte obrazec, druhému prázdný list papíru a tužku či pastel. 

Student, který má obrazec, dává instrukce druhému, který se snaží nakreslit obrazec 

na list papíru. Kreslící student nesmí klást žádné otázky. Tato činnost by neměla trvat 

déle než 10 minut.

3. Operace se znovu opakuje, ale tentokrát osoba kreslící obrazec může klást otázky, 

aby upřesnila instrukce. Nemělo by trvat déle než 5 minut.

AKTIVITA

Stačí řeč ke komunikaci?

Popis / postup



108

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Po ukončení výtvarné aktivity nechejte kreslíře okomentovat rozdíly se zbývajícími 

studenty. Diskusi zaměřte na vzniklé chyby a jejich příčiny.

Směrujte diskusi k tématům, jakými jsou přiměřenost a nepřiměřenost verbální řeči 

jako nástroje komunikace a jak snadné je si vykládat některá slova nesprávně.

Velmi zábavná obměna aktivity vzniká, když obrazec nakreslíte (vyvěsíte) na tabuli, 

a studenta, který má podle instrukcí kreslit, posadíte zády k obrazci. Studenti sledují 

přímo proces kreslení a mohou v reálném čase sledovat, jak a kdy dochází k chybě 

či nepřesnosti v komunikaci.

 

Upravená aktivita z učební příručky mezikulturní výchovy pro evropské střední školy, 

projekt AFS 1997–1998.

Ukázka obrazce ke ztvárnění. Jde o velice složitý útvar, práce s ním vyžaduje vyvinuté 

komunikační schopnosti studentů. Pro začátek doporučujeme jednodušší obrazce.

AKTIVITA

Hodnocení / reflexe

Variace

Stačí řeč ke komunikaci?




